山 西 省 教 育 厅
晋教高函〔2024〕6 号

山西省教育厅关于公布第四届全国高校
教师教学创新大赛山西赛区获奖名单的通知

各普通本科高校：

根据《关于举办第四届全国高校教师教学创新大赛的通知》

（高学会〔2023〕108 号），我厅举办了第四届全国高校教师

教学创新大赛山西赛区比赛（以下简称大赛）。大赛经组委会

组织评审、公示等环节，最终评出个人奖 72 项，现将获奖名

单予以公布（见附件）。

各高校要认真总结大赛的好经验好做法，持续加大对获奖

教师的宣传表彰力度，建立推进教学创新的长效体制机制，用

好用活大赛成果，不断更新教学内容，推动教学方法和教学手

段创新，不断提升高校人才培养能力。

附件：第四届全国高校教师教学创新大赛山西赛区省赛获

奖名单

山西省教育厅

2024 年 4 月 26 日

— 2 —

附件

第四届全国高校教师教学创新大赛山西赛区省赛结果

序号 参赛组别 课程名称 主讲教师 教师团队 所在高校 拟授奖项 备注

1 新工科正高组 采矿 CAD 王开 姜玉龙、张世玉、邱鹏奇 太原理工大学 一等奖 推荐国赛

2 新工科正高组 计算机操作系统 王洁 李洪涛、侯宇超、王琛 山西师范大学 二等奖

3 新工科正高组 模拟电子技术 C 庞存锁 王黎明、张艳花、刘霞 中北大学 二等奖

4 新工科正高组 机械工程测试技术 郭宏 郭晓凯、王南山、李林 太原科技大学 三等奖

5 新工科正高组 画法几何与工程制图 A 韩变枝 王栋、荆忠亮、王紫民 山西工程技术学院 三等奖

6 新文科正高组 影视配音 彭晓燕 聂勇 山西传媒学院 一等奖 推荐国赛

7 新文科正高组 金融工程学 崔婕 张文龙、李建莹、张泽宇 山西财经大学 二等奖

— 3 —

8 新文科正高组 体育专业外语 张美珍 马卉君、 太原理工大学 二等奖

9 新文科正高组 课程论 郑玉飞 任桂平、武志峰 山西大学 三等奖

10 新文科正高组 创新思维方法训练 张晋政 吴白莹、贾耀程、任文静 运城学院 三等奖

11 新文科正高组 人力资源管理综合实训 王红芳 闫向连、谭道伦 山西财经大学 三等奖

12 新医科正高组 医学影像诊断学 王效春 王永芳、张菲菲、闫海丽 山西医科大学 一等奖 推荐国赛

13 新医科正高组 法医物证学 张更谦 刘晋玎、李泽琴、严江伟 山西医科大学 二等奖

14 新医科正高组 医学免疫学 庞慧 李水仙、王佳、陈云霞 长治医学院 三等奖

15 新农科正高组 生物化学 高建华 山西农业大学 一等奖 推荐国赛

16 新农科正高组 分子生物学 王祎玲 山西师范大学 二等奖

17 新农科正高组 细胞生物学 韩红艳 马晓丽、吉鹏宇、时晓丽 晋中学院 三等奖

18 基础课程正高组 分子生物学 雷海英 宋慧芳、候沁文、秦成 长治学院 一等奖 推荐国赛

— 4 —

19 基础课程正高组 高等数学 杨斌鑫 张新鸿、张华煜、王银珠 太原科技大学 二等奖

20 基础课程正高组 秘书礼仪 葛延峰 邢慧丙、韩岳麒、肖建华 忻州师范学院 三等奖

21 基础课程正高组 高等数学 张小英 王福贵、张莉莉、韩忠海 山西农业大学 三等奖

22 新工科副高组 机械设计基础 董振 罗世通、李景泓、董亚峰 中北大学 一等奖 推荐国赛

23 新工科副高组 面向对象程序设计 李华玲 薛海丽、孙乔、尹四清 中北大学 二等奖

24 新工科副高组 机械制图 沈启敏 晋中信息学院 二等奖

25 新工科副高组 计算机网络 鲍海燕 赵丽、左金萍、张顺利 晋中学院 三等奖

26 新工科副高组 采矿学 李建忠 李慧、张小强、姜玉龙 太原理工大学 三等奖

27 新工科副高组 网站设计与开发 王秀慧 山西大同大学 三等奖

28 新工科副高组 纤维材料改性 李莎 牛梅、薛宝霞 太原理工大学 三等奖

29 新文科副高组 知识产权法学 杨志军 赵小平、武志孝、梁懿 山西大学 一等奖 推荐国赛

— 5 —

30 新文科副高组 创新思维与创业训练 李俊晓 白龙杰、牛鑫、王星星 山西应用科技学院 二等奖

31 新文科副高组 播音发声 刘嘉 韩颖洁、赵方、文俊 山西传媒学院 二等奖

32 新文科副高组 公共经济学 李春生 张晋晋、赵丹、胡斌红 山西财经大学 二等奖

33 新文科副高组 电视节目策划 赵琳 乔瑞、吕媛、郭梁 山西师范大学 三等奖

34 新文科副高组
创业你必须知道的那些

事
王峰 太原科技大学 三等奖

35 新文科副高组 经济史 王晓云 山西师范大学 三等奖

36 新文科副高组 新闻评论 平凡 山西财经大学 三等奖

37 新文科副高组 思想道德与法治 翟中杰 冯璐、田晋颖、于国萍 山西农业大学 三等奖

38 新医科副高组 病理学 乔爱秀 徐菁、刘冬梅、郭艳琳 山西医科大学 一等奖 推荐国赛

39 新医科副高组 中医妇科学 宗惠 山西中医药大学 二等奖

40 新医科副高组 药理学 张晓京 来丽娜、孙淼 长治医学院 三等奖

— 6 —

41 新医科副高组 基础护理学 薛晶晶 岳一婷、田朝霞、郝凯敏
山西医科大学

汾阳学院
三等奖

42 新农科副高组 植物生理学 郭红彦 白晋华、吕晋慧、李洁 山西农业大学 二等奖

43 基础课程副高组 计算方法 申理精 刘斌、智红英、王欣洁 太原科技大学 一等奖 推荐国赛

44 基础课程副高组 分子与细胞 王玉瑶 郭睿、石晓梅、李美宁 山西医科大学 二等奖

45 基础课程副高组 英语语音 程娇 郭佳、郭允雪、陈新 长治学院 二等奖

46 基础课程副高组 大学物理实验 宿星亮 周海涛、李保春 山西大学 三等奖

47 基础课程副高组
习近平新时代中国特色

社会主义思想概论
翟婷婷 任姣丽、杨丽娟、樊艳 太原学院 三等奖

48 基础课程副高组 幸福课 杨晓玲 罗娟、贾缨琪 晋中信息学院 三等奖

49 新工科中级及以下组 土力学 莫平 李彦荣、何晟迪 太原理工大学 一等奖 推荐国赛

50 新工科中级及以下组 模拟电子技术基础 B 刘霞 王黎明、王康谊、庞存锁 中北大学 二等奖

51 新工科中级及以下组 高分子材料 叶新明 李洁、何志超、杨帅 中北大学 二等奖

— 7 —

52 新工科中级及以下组 地图学 荆雪婷 薛迎春、张文波、宁永香 山西工程技术学院 三等奖

53 新工科中级及以下组 装配式混凝土结构技术 田雪梅 王帅 山西工商学院 三等奖

54 新工科中级及以下组 材料力学 白雨 杨晶、刘宏、邓美林 山西大学 三等奖

55 新文科中级及以下组 医学伦理学 吕雪梅 邓蕊、燕娟、梁玲君 山西医科大学 一等奖 推荐国赛

56 新文科中级及以下组 影视声音创作基础 白璐 郝静静、贾根龙、张磊 山西大学 二等奖

57 新文科中级及以下组 旅游目的地管理 张英云 刘志永、赵风云、许晓静 晋中学院 二等奖

58 新文科中级及以下组 创意写作 董文媛 王绍燕 晋中信息学院 二等奖

59 新文科中级及以下组 装饰材料与构造 马莎 成坤、司凡、杜苗雨阳 太原学院 二等奖

60 新文科中级及以下组 商务英语视听说 李国馨 闫欣瑞、李娟、赵冰清 山西工商学院 三等奖

61 新文科中级及以下组 美术鉴赏 张卓元 刘昂、郑煜川、金小民 山西师范大学 三等奖

62 新文科中级及以下组 中国现代文学 毕坤 令狐兆鹏、杨丽 运城学院 三等奖

— 8 —

63 新文科中级及以下组 民事诉讼法学 贺莉 吴晓军、申欣、孟宇洁 山西晋中理工学院 三等奖

64 新医科中级及以下组 法医病理学 靳茜茜 孙俊红、杜秋香、郭相杰 山西医科大学 一等奖 推荐国赛

65 新医科中级及以下组 口腔科学 王冠 李维文、赵志强 长治医学院 二等奖

66 新医科中级及以下组 经络腧穴学 郝日雯 郝重耀、侯玉铎、乔云英 山西中医药大学 三等奖

67 新医科中级及以下组 健康评估 李莉莉 李红梅、申华平、杨萍萍
山西医科大学

汾阳学院
三等奖

68 新农科中级及以下组 药用植物学 吴永娜 申少斐 山西农业大学 三等奖

69 基础课程中级及以下组 流体力学与流体机械 辛立彪 田海平、马骥、武晓东 太原理工大学 二等奖

70 基础课程中级及以下组 大学英语 梁彬 樊宪辉、左亚娟、刘慧琴 山西应用科技学院 二等奖

71 基础课程中级及以下组 大学英语 3 级 宁宁 王宏、杜娟、刘佳雨 山西农业大学 三等奖

72 基础课程中级及以下组 大学物理 任晋萍 高春平、田奕茹、李志坚 山西工学院 三等奖

（此件主动公开）

山西省教育厅办公室 2024 年 4 月 28 日印发